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Kolejne podium dla uczennic Tischnera
26 kwietnia  odbył  się  finał  Olimpiady Wiedzy o Biznesie  i  Innowacjach.  Tym razem uczennice limanowskiego
Technikum im. ks. prof. Józefa Tischnera wywalczyły tytuły laureatek , zajmując 2 i 3 miejsce w Polsce.

Olimpiada Wiedzy o Biznesie i  Innowacjach obejmuje tematykę z  kilku dziedzin,  związanych z  życiem gospodarczym:
ekonomia w wymiarze makro i  mikro,  zarządzanie,  samorządność,  przedsiębiorczość  i  innowacyjność.  Jest  finansowana ze
środków Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz Narodowego Banku Polskiego.

Głównym celem Olimpiady jest upowszechnianie wiedzy z zakresu szeroko rozumianej gospodarki i biznesu wśród młodych
ludzi, którzy już wkrótce będą dokonywać wyborów dotyczących ich dróg zawodowych. Zachęcanie do zwiększania nie tylko
wiedzy o biznesie i innowacjach, ale także praktycznych umiejętności, które będą stanowić inwestycję we własny rozwój.
Celem jest  również  wskazanie  możliwości  pracy i  rozwoju na krajowym rynku,  rozwinięcie  kreatywności,  umiejętności
rozwiązywania problemów oraz pracy w zespole.

Właśnie te cele postanowiły zrealizować dwie uczennice kształcące się w zawodzie technika ekonomisty: Karolina Pławecka
(miejsce 2.) oraz Karolina Lachor (miejsce 3.)

Po  przejściu  przez  eliminacje  szkolne  i  okręgowe  zakwalifikowały  się  do  finału,  w  którym udział  wzięły  24  osoby  z  całego
kraju.  Ostateczna rozgrywka przybrała postać opracowania studium przypadku pochodzącego z zasobów Harvard Business
Review, a następnie publicznej prezentacji i obrony swoich rozwiązań.

Uczennice stając na podium zdobyły zaświadczenia o uzyskaniu tytułu laureata olimpiady oraz cenne nagrody rzeczowe.

Wartym podkreślenia  jest  fakt,  że  Karolina  Lachor  –  zdobywczyni  trzeciego  miejsca,  właśnie  dzisiaj  kończy  naukę  w
technikum. Występ w olimpiadzie stanowił ostatni akcent aktywnego uczestnictwa w życiu szkoły. W ciągu czterech lat nauki
zdobyła  tytuły  laureatów  i  finalistów wielu  olimpiad z  zakresu szeroko pojętych nauk ekonomicznych.   Jej  zaangażowanie
zostało docenione przez Kapitułę Stowarzyszenia Dyrektorów i Nauczycieli Twórczych i Aktywnych Szkół Zawodowych, która
to właśnie w dniu dzisiejszym odznaczyła uczennicę medalem dla najlepszej absolwentki w roku szkolnym 2017/2018.

Sukcesy olimpijskie uczniów Tischnera w zakresie nauk ekonomicznych są efektem bardzo dobrej współpracy uczniów i
nauczycieli przedmiotów zawodowych: mgr Moniki Wolak, mgr Alicji Hałapy, mgr Jolanty Libura, mgr  Anety Frączek oraz mgr
Roberta Sajdaka.
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